
Общество с ограниченной ответственностью «МЕГАПОЛИС» 
www.themegapolis.ru 

 
 
 
 
 
 
 
 

Научно-исследовательская работа 
отчет 

 
ГЕНЕРАЛЬНАЯ СХЕМА САНИТАРНОЙ ОЧИСТКИ  

ТЕРРИТОРИИ П.Г.Т. РЕВДА 
 
 
 

 
РАЗДЕЛ 3 

Санитарная очистка и система обращения с бытовыми отходами на 
территории муниципального образования 

 
 
 
 

Генеральный директор                                      ______________  Д.А. Лебедев 
ООО «МЕГАПОЛИС» 
 

 
 
 

Экз. № _1_   На _177_стр. 
 
 
 
 
 
 

Санкт-Петербург 
2012 год 



Генеральная схема санитарной очистки территории п.г.т. Ревда  
РАЗДЕЛ 3 «Санитарная очистка и система обращения с бытовыми отходами на территории муниципального образования» 
Разработчик ООО «МЕГАПОЛИС», СПБ. 2012. 
[...]
~1 ед. мусоровозов 

 

Транспортирование 
~1 ед. единиц самосвалов (в зав. от объемов смета) 

 

Покомпонентный сбор Реализация и сбыт сырья 

Покомпонентный сбор Реализация и сбыт сырья 

Покомпонентный сбор Реализация и сбыт сырья 



 

Генеральная схема санитарной очистки территории п.г.т. Ревда  
РАЗДЕЛ 3 «Санитарная очистка и система обращения с бытовыми отходами на территории муниципального образования» 
Разработчик ООО «МЕГАПОЛИС», СПБ. 2012. 

стр. 115 из 177 

3 . 2 . 5 .  С а н и т а р н а я  о ч и с т к а  и  у д а л е н и е  ж и д к и х  
б ы т о в ы х  о т х о д о в  

В п.г.т. Ревда  все домовладения благоустроенные [35]. 

Организация работ по сбору и удалению жидких бытовых отходов 

Для сбора жидких отходов в неканализованных домовладениях устраиваются дворовые 
помойницы, которые должны иметь водонепроницаемый выгреб и наземную часть с крышкой и 
решеткой для отделения твердых фракций. Для удобства очистки решетки передняя стенка 
помойницы должна быть съемной или открывающейся. При наличии дворовых уборных выгреб может 
быть общим.  

Правила содержания выгребных ям для сбора жидких бытовых отходов: 
 Дворовые уборные должны быть удалены от жилых зданий, детских учреждений, школ, 

площадок для игр детей и отдыха населения на расстояние не менее 20 и не более 100 м. 
 На территории частных домовладений расстояние от дворовых уборных до домовладений 

определяется самими домовладельцами и может быть сокращено до 8-10 метров. В 
исключительных ситуациях этот вопрос может рассматриваться представителями 
общественности, Администрации МО ГП и других заинтересованных сторон. 

 В условиях децентрализованного водоснабжения дворовые уборные должны быть удалены от 
колодцев и каптажей родников на расстояние не менее 50 м. 

 Дворовая уборная должна иметь надземную часть и выгреб. Надземные помещения 
сооружают из плотно пригнанных материалов (досок, кирпичей, блоков и т.д.). Выгреб должен 
быть водонепроницаемым, объем которого рассчитывают исходя из численности населения, 
пользующегося уборной. 

 Глубина выгреба зависит от уровня грунтовых вод, но не должна быть более 3 м. Не 
допускается наполнение выгреба нечистотами выше чем до 0,35 м от поверхности земли. 

 Выгреб следует очищать по мере его заполнения, но не реже одного раза в полгода. 
 Помещения дворовых уборных должны содержаться в чистоте. Уборку их следует производить 

ежедневно. Не реже одного раза в неделю помещение необходимо промывать горячей водой с 
дезинфицирующими средствами. 

 Наземная часть помойниц и дворовых уборных должна быть непроницаемой для грызунов и 
насекомых. 

 Неканализованные уборные и выгребные ямы дезинфицируют растворами состава: хлорная 
известь (10%), гипохлорид натрия (3-5%), лизол (5%), нафтализол (10%), креолин (5%), 
метасиликат натрия (10%). (Эти же растворы применяют для дезинфекции деревянных 
мусоросборников. Время контакта не менее 2 мин.). 

 Запрещается применять сухую хлорную известь (исключение составляют пищевые объекты и 
медицинские лечебно-профилактические учреждения). 
Жидкие отходы из неканализованных домовладений необходимо вывозить по мере 

накопления, но не реже одного раза в полгода. Уровень наполнения выгреба не должен превышать 
0,35 м от поверхности земли. Вывоз жидких бытовых отходов целесообразно производить с 
использованием ассенизационных машин. Для обеспечения шумового комфорта жителей отходы 
необходимо удалять из домовладений не ранее 7 часов и не позднее 23 часов. 

Наиболее распространенным видом спецтранспорта для вывоза жидких бытовых отходов 
является вакуумные машины КО-520, КО-520-1, КО-529 на базовом шасси ЗИЛ-433362, ЗИЛ-432902 и 
т.п.  

Технические характеристики вакуумных машин представлены в Приложении 8 к Разделу 3. 



 

Генеральная схема санитарной очистки территории п.г.т. Ревда  
РАЗДЕЛ 3 «Санитарная очистка и система обращения с бытовыми отходами на территории муниципального образования» 
Разработчик ООО «МЕГАПОЛИС», СПБ. 2012. 

стр. 116 из 177 

Обезвреживание ЖБО 
Жидкие бытовые отходы, вывозимые из выгребов неканализованных домовладений, 

подвергают соответствующему обезвреживанию. Жидкие отходы удаляются на сливные станции. При 
отсутствии таких станций отходы могут обезвреживаться на специально отведенных участках, 
эксплуатируемых по системе полей ассенизации. 

Устройство и эксплуатация сооружений и установок по переработке, обезвреживанию и 
использованию всех видов бытовых отходов регламентируется правилами, инструкциями и иными 
законодательными документами, издаваемыми в Российской Федерации.  

Основные требования к проектированию очистных сооружений и систем 
канализации 

Требования к сооружениям очистных сооружений 
При проектировании очистных сооружений необходимо определить потребность в топливно-

энергетических ресурсах, реагентах и т.п. для эксплуатации сооружений.  
Размещение канализационных насосных станций целесообразно предусматривать вне 

территории микрорайонов, желательно в зеленой зоне. 
В зависимости от местных условий площадку, выделенную для их размещения, можно 

ограждать или оставлять без ограждения. Главную насосную станцию при пропускной способности 
свыше 25 тыс.м3/cyт. размещают, как правило, на огражденной площадке. 

Площадки под канализационные насосные станции следует резервировать на наиболее низких 
участках естественного рельефа для возможности их сооружения более простым открытым способом. 

При наличии свободных территорий и благоприятных грунтовых и климатических условий 
рекомендуется предусматривать очистку и глубокую очистку сточных вод в естественных условиях. В 
естественных условиях (на иловых площадках) следует предусматривать также сушку осадка. В целях 
сокращения требуемой площади для глубокой очистки сточных вод рекомендуется предусматривать 
аэрируемые биопруды. 

При несоответствии качества очищенных сточных вод по какому-либо виду загрязнений, 
требуемому по расчету, следует повысить степень очистки сточных вод или потребовать от 
промышленных предприятий местную очистку сточных вод с доведением остаточного содержания 
загрязнения до величины, обеспечивающей необходимое его содержание в очищенной воде. 

При проектировании очистных сооружений следует учитывать, что типовые проекты 
сооружений глубокой очистки сточных вод со снижением БПКполн и содержания взвешенных веществ 
до 3 мг/л, а также удалением соединений азота и фосфора разработаны лишь для станций малой 
пропускной способности (до 700 м3/cyт). 

При большей пропускной способности станций необходимо предусматривать индивидуальное 
решение сооружений со специальными технологиями (фильтрование сточных вод, прошедших 
биологическую очистку, с использованием реагентов; глубокую очистку на фильтрах,  глубокую 
очистку в аэротенках с прикрепленной микрофлорой и т.д.) и получение, при необходимости, 
рекомендаций специализированных организаций. 

Значительное уменьшение размеров требуемой площадки может быть достигнуто за счет 
физико-химической очистки сточных вод. 

Вопросы снижения вредного воздействия на поверхностные воды необходимо решать при 
определении требуемой степени очистки сточных вод. Для исключения вредных воздействий на 
подземные воды за счет утечек из сетей и сооружений рекомендуется предусматривать, при 
необходимости, водонепроницаемые экраны из мятой глины или пластмассовой пленки, сети из 
пластмассовых труб со сварными соединениями, дренажи кольцевые и пластовые и другие 
мероприятия. 

Требуемую степень очистки сточных вод по каждому из видов загрязнений (БПКполн, 
взвешенные вещества, азотаммонийные соли, окислы азота, фосфор, соли тяжелых металлов, СПАВ, 
нефтепродукты, красители и т.д.) рекомендуется определять с учетом начальной и предельной 



 

Генеральная схема санитарной очистки территории п.г.т. Ревда  
РАЗДЕЛ 3 «Санитарная очистка и система обращения с бытовыми отходами на территории муниципального образования» 
Разработчик ООО «МЕГАПОЛИС», СПБ. 2012. 

стр. 117 из 177 

концентраций соответствующего вида загрязнений в очищенной сточной воде, степени смешения 
очищенных сточных вод с водой водоема в расчетном створе, фоновой и допустимой концентрации 
соответствующего загрязнения в водоеме. 

Для снижения выделения запахов в атмосферу рекомендуется применять на сооружениях 
биологической очистки сточных вод обогащенный кислородом воздух, аэробную минерализацию 
осадков (при пропускной способности до 50-70 тыс. м3/cyт), флотационное илоразделение при 
биологической очистке, исключать подачу на иловые площадки сырых осадков и т.д.  

Отстойники колодцев дождевой канализации следует очищать илососными машинами 
обязательно весной и далее по мере накопления осадка (2- 4 раза в сезон). 

При разработке схем канализации необходимо согласовать решения по выбору трасс основных 
коллекторов, площадок для размещения главной и районных канализационных насосных станций и 
очистных сооружений с разработчиками архитектурно-планировочных разделов генплана и других 
инженерных коммуникаций. Размещение насосных станций и очистных сооружений должно быть 
согласовано с территориальными санитарными органами. 

Степень и способ очистки сточных вод и обработки осадков следует согласовать с местными 
органами охраны природы и территориальными санитарными органами. 

Основные положения при разработке канализаций должны быть согласованы с головной 
территориальной организацией по водоснабжению и канализации. 

Характеристика методов обезвреживания сточных вод 

Механические методы очистки сточных вод 
Механические процессы очистки заключаются в перемешивании и физическом разделении. 

Механическая очистка состоит из процеживания через решетки, пескоулавливания, отстаивания и 
фильтрования и является предварительным этапом, обеспечивает снижение органических 
загрязнений до 20 — 25 %. 

Механическая очистка в большинстве своем используется для очистки производственных 
сточных вод. 

1)  Сепарация 
Гидроциклоны 

Принцип действия основан на сепарации частиц твердой фазы во вращающемся потоке 
жидкости. 

Преимущества: 
 высокая удельная производительность по обрабатываемой суспензии; 
 низкие расходы на строительство и эксплуатацию установок; 
 отсутствие вращающихся механизмов, предназначенных для генерирования центробежной 

силы; 
 возможность создания компактных автоматизированных установок. 

Открытые гидроциклоны используются для выделения всплывающих и оседающих 
грубодисперсных примесей крупностью более 0.2 мм/с и скоагулированных взвешенных веществ. 

Открытые гидроциклоны применяются следующих типов: 
 без внутренних устройств для выделения из сточных вод крупных и мелкодисперсных 

веществ; 
 напорные гидроциклоны применяются для выделения из производственных сточных вод 

грубодисперсных примесей главным образом минерального происхождения. 
 с конической диафрагмой и с внутренним цилиндром для выделения оседающих и 

всплывающих мелкодисперсных взвешенных веществ. 
Жидкостные сепараторы 



 

Генеральная схема санитарной очистки территории п.г.т. Ревда  
РАЗДЕЛ 3 «Санитарная очистка и система обращения с бытовыми отходами на территории муниципального образования» 
Разработчик ООО «МЕГАПОЛИС», СПБ. 2012. 

стр. 118 из 177 

Жидкостные сепараторы используются для аналогичных целей в некоторых отраслях 
промышленности, например для очистки сточных вод в медицинской промышленности, а также от 
каныги на мясокомбинатах. 
Усреднители 

Усреднители предназначены для регулирования состава и поступления сточных вод на 
очистные сооружения. В результате достигается более высокая очистка. В настоящее время 
применяются усреднители, действующие по принципу дифференцирования потока и усреднители с 
перемешиванием поступающей сточной воды. 
Центрифуги 

Центрифуги предназначены для очистки производственных сточных вод от мелкодисперсных 
загрязнений. Центрифуги делятся на непрерывные и периодические. 

Условия применения: 
 локальная очистка производственных сточных вод, когда осадок представляет собой ценный 

продукт, который может быть утилизирован; 
 мелкодисперсный состав загрязнений, когда для их выделения не могут быть применены 

реагенты. 
2) Фильтрация 
Фильтры предназначены для механической очистки производственных сточных вод. 

Фильтры 
Фильтры с плавающей пенополистирольной загрузкой применяются для очистки шахтных 

сточных вод от взвешенных веществ. Фильтры с плавающей пенополистирольной загрузкой – 
применяются для очистки шахтных сточных вод от взвешенных веществ. Это установка, состоящая из 
двух фильтров, в которых в качестве плавающей фильтрующей загрузки используются вспененные 
гранулы пенополистирола. Загрязненная сточная вода подается на фильтр снизу вверх. Нижний и 
верхний слои пенополистирола всплывают, поджимаются к удерживающимся сеткам и уплотняются. 
Эта вода пригодна для технических нужд. 
Сетчатые барабанные фильтры 

Микрофильтры (МФМ) — задерживают грубодисперсные частицы: растительные и животные 
структуры примеси, песок и др. Эффективность примерно 30 — 40 % (позволяет в отдельных случаях 
заменять ими первичные отстойники). МФМ оснащен сеткой с ячейками размером 0.04 х 0.04 мм. 
Экономическая эффективность от применения МФМ вместо первичных отстойников возрастает с 
увеличением пропускной способности очистной станции. 

Барабанные сетки (БС) задерживают грубодисперсные примеси при отсутствии в воде вязких 
веществ, снижают содержание взвешенных веществ. Их чаще всего устанавливают перед зернистыми 
фильтрами для глубокой очистки сточной воды. 

Эффективность очистки воды на БС и их пропускная способность зависят от состава 
загрязнений исходной воды, размера ячеек фильтрующей сетки, частоты вращения барабана, 
интенсивности промывки и др. количество задерживаемых взвешенных веществ составляет 25 %. При 
этом в сточной воде должны отсутствовать смолы, битум, масла, способные затруднить промывку 
сетки. 

Сетчатые барабанные фильтры предназначены для механической очистки производственных 
сточных вод. Микрофильтры задерживают грубодисперсные частицы: растительные и животные 
структурные примеси, песок и др. Эффективность – 40 — 60 %. Барабанные сетки задерживают 
грубодисперсные примеси при отсутствии в воде вязких веществ, снижают содержание взвешенных 
веществ на 25 — 40 %. 
Напорные вертикальные фильтры с зернистой загрузкой 

Напорные вертикальные фильтры с зернистой загрузкой применяются для механической 
очистки нефтесодержащих сточных вод после их гравитационного отстаивания. Фильтры 
представляют собой стальной вертикальный резервуар, который загружается кварцевым песком 
слоем 1 м или керамической крошкой. Направление фильтрования сверху вниз, скорость 5 — 12 м/ч, 



 

Генеральная схема санитарной очистки территории п.г.т. Ревда  
РАЗДЕЛ 3 «Санитарная очистка и система обращения с бытовыми отходами на территории муниципального образования» 
Разработчик ООО «МЕГАПОЛИС», СПБ. 2012. 

стр. 119 из 177 

продолжительность 12 — 48 ч. Фильтры промывают через дренажную систему снизу вверх. Наиболее 
эффективность промывки достигается при использовании горячей воды (60 — 80 ºС). 
Решетки 

Решетки устанавливаются на очистных станциях при поступлении на них сточных вод 
самотеком. 
 решетки типа РМУ (решетки механические унифицированные) и МГ (с механическими 

граблями). Извлечение отходов с решетки РМУ производится граблиной; 
 комбинированные решетки-дробилки типа РД и КРД применяются для задержания и 

дробления отходов без извлечения их из потока сточной воды. КРД (решетка-дробилка 
круглая) предназначена для измельчения канализационных отходов непосредственно в потоке 
сточной воды. Здесь исключается ручной труд. 

Песколовки 
Песколовки необходимы для задержания минеральных частиц с крупностью больше 0.2 — 

0.25 мм. Горизонтальные песколовки с круговым движением сточной воды предназначены для 
удаления песка из производственных сточных вод, имеющих нейтральную или слабощелочную 
реакцию. Горизонтальные песколовки с прямолинейным движением сточной воды эксплуатируются на 
ряде канализационных станций аэрации. Аэрируемые песколовки применяются для выделения 